
 

Кто может быть самозанятым и как это оформить  

 

В соответствии с законом № 422-ФЗ самозанятый гражданин – это 

плательщик налога на профессиональный доход. 

Налог на профессиональный доход (НПД) – это специальный налоговый 

режим для самозанятых граждан.  

НПД – освобождает физлиц от уплаты НДФЛ по ставке 13%. 

Вместо 13% для доходов от самостоятельной деятельности установлены две 

базовые налоговые ставки: 4% с доходов, полученных физлиц и 6% – от 

организаций и ИП (статья 10 Федерального закона от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ). 

Ограничений по доходам самозанятого в месяц нет, но есть годовое – 

2 400 000 (около 200 000 в мес.), после достижения предельного дохода возникает 

необходимость осуществлять выплаты по обычным правилам (для физлиц это 13% с 

полученного дохода). 

Ежемесячных обязательных платежей по НПД не предусмотрено.  

Зарегистрироваться в качестве самозанятого может как физическое лицо, 

так и ИП, то есть индивидуальный предприниматель может осуществлять свою 

деятельность и как самозанятый гражданин и как ИП.  

Самозанятым не нужно приобретать кассовые аппараты, подключаться к 

специализированным системам. Нет у самозанятых и обязательных взносов на 

пенсионное страхование. 

Подтвердить, что гражданин является самозанятым, могут справки по формам 

КНД 1122035 и КНД 1122036. Получить их можно в электронном виде в 

приложении «Мой налог» или личном кабинете на сайте ФНС. 

Чтобы встать на учёт в качестве плательщика налога на профессиональный 

доход, надо пройти регистрацию, воспользовавшись одним из способов: 

 через приложение «Мой налог»; 

 через личный кабинет налогоплательщика; 

 через кредитные организации, осуществляющие информационный обмен с 

ФНС России. 

Для регистрации самозанятым и дальнейшей работы – выставления счетов, 

контроля за полученными доходами, получения справок, было разработано 

специальное приложение «Мой налог» (доступно для скачивания в App Store и 

Google Play). Также есть веб-кабинет «Мой налог», которым можно пользоваться 

если нет смартфона. 

При регистрации самозанятым через «Мой налог» будущему плательщику 

НПД предлагается три варианта: по паспорту, через личный кабинет или портал 

gosuslugi.ru. Регистрация пошаговая, а интерфейс приложения простой и 

лаконичный. Никакой госпошлины не взимается, заявление рассматривают до 6 

календарных дней, а о результатах регистрации вы получите СМС на свой телефон. 


